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komme nye lovforslag om til oktober. Jeg vil 
gerne spørge, om det ville være en mulighed. 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Nu nævnede jeg før, at det er justitsministerens 
ressort, hvilken lovgivning der skal komme på 
det her område. Det ligger, ja, jeg kan måske så 
driste mig til at sige, desværre ikke i Fødevare- 
ministeriet. Det vil være op til hr. Keld Albrecht- 
sen at stille spørgsmål til justitsministeren om, 
hvilke lovinitiativer der på vej. 

Jeg har blot gjort opmærksom på, at der sid- 
der en arbejdsgruppe, der kigger på de elemen- 
ter, der bl.a. lå i nogle af ændringsforslagene til 
det lovforslag, som blev vedtaget, som i øvrigt, 
som jeg nævnte før, træder i kraft i morgen. 

Det er klart, at der er mange forskellige fakto- 
rer, som har indflydelse på grisenes velfærd, og 
hr. Keld Albrechtsen har nævnt en række af 
dem. Det, der er vigtigt, er selvfølgelig, at vi får , 
en klar fornemmelse af, hvad det så er for nogle 
af de faktorer, der er vigtige, for at vi kan få et 
bedre indeklima i stalden. 

Kl. 15.00 

Keld Albrechtsen (EL): 
Nu ved jeg, at ministeren selv har landbrugs- 
mæssige erfaringer. Ministeren har kendskab til 
de store -  for den sags skyld også små -  svine- 
stalde, vi har her i landet, og det er jo et meget 
stort antal dyr, vi taler om. Det, der jo i særlig 
grad er sygdomsfremkaldende, er de stressende 
forhold, som dyrene lever under, med alt for lidt 
plads, alt for lidt halm, alt for lidt grovfoder, alt 
for lidt adgang til den friske luft osv. 

Jeg går da ud fra, at ministeren kan være enig 
i, at det er dér, vi i hvert fald har hovedproble- 
met. Det er bare for at få en tilkendegivelse af, 
om vi kunne være enige om at arbejde ud fra 
den erkendelse, at vi bliver nødt til at gøre noget 
ved det. Så forstår jeg godt, at jeg med hensyn til 
det lovtekniske skal stille spørgsmål til justits- 
ministeren. Det vil jeg således oplyst også gøre. 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Jamen så bare til sidst ganske, ganske kort: Nu 
nævner hr. Keld Albrechtsen specifikt rodemate- 
riale. Det er der faktisk taget højde for i den lov, 
der træder i kraft i morgen. Der skal være mu- 
lighed for rodemateriale. Så kan man definere 
rodematerialet på forskellig vis, men der skal 
være noget, der kan underholde dyrene, så man 
kan hindre, at de går og bider hinanden i haler- 
ne. 

Nu er mit kendskab til svinestaldene vold- 
somt meget begrænset, for det er jo sådan, at der 
normalt ikke vil være adgang til svinestaldene af 
sundhedsmæssige og veterinærmæssige overve- 
jelser i den enkelte bedrift. Så desværre er min 
viden relativt begrænset. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jo, men når nu ministeren nævner rodemateria- 
le, så kan vi vel også være enige om, at det regel- 
sæt, man nu indfører om rodemateriale, jo fak- 
tisk indebærer, at man kan klare sig med at hæn- 
ge et stykke tov op, så vidt jeg husker reglerne. 
Det er jo ikke noget med, at der virkelig bliver 
halm og grovfoder osv., som svinene kan rode 
med og lege med osv. Så det er jo meget begræn- 
sede forbedringer, der bliver indført. Det var 
bare det jeg håbede på, vi kunne få en fælles er- 
kendelse af, sådan at vi kunne arbejde ud fra 
det. 

Der er jo en årsag til, at de tal er, som de er. 
Og den årsag er jo, at staldene ikke er gode nok. 
Så det bekymrer mig da, hvis ministeren mener, 
at man nu har løst problemet med rodemateria- 
let. Det troede jeg sådan set man var opmærk- 
som på, at man slet ikke havde løst. 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Nu tror jeg også, hr. Keld Albrechtsens fantasi 
rækker lidt længere end bare til et tov ned fra 
loftet. Jeg er sikker på, at hr. Keld Albrechtsen 
vil kunne forestille sig, at man kunne hænge no- 
get i enden af tovet, som måske kunne under- 
holde de her grise lidt mere end blot en knude. 
Jeg tror virkelig, at det med lidt fantasi vil kunne 
lade sig gøre også at udnytte de muligheder, der 
ligger i forslaget på en absolut positiv måde. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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13) Til integrationsministeren af: 
Anne-Marie Meldgaard (S): 
»Vil ministeren redegøre for, om indførelsen af 
den lave startydelse til indvandrere uden job har 
medført en besparelse for statskassen, eller om 
besparelsen forsvinder i det øgede bureaukrati, 
der er en konsekvens af de nye, komplicerede 
regler, jf. artikel i JydskeVestkysten den 7. maj 
2003?« 


